
 

Uchwała nr XXVI.266.2012 

RADY POWIATU EŁCKIEGO 

z dnia 29 listopada 2012 r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 

opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 
 

 Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz.U. z 2011 r. Nr 149 poz. 887 z późn. zm.) w związku z art. 12 pkt 11 ustawy 

z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1592 

z 2002 r. Nr 23 poz. 220 Nr 62 poz. 558 Nr 113 poz. 984 Nr 153 poz. 1271 Nr 200 poz. 1688              

Nr 214 poz. 1806; z 2003 r. Nr 162 poz. 1568 z 2004 r. Nr 102 poz. 1055 Nr 167 poz. 1759                 

z 2007 r. Nr 173 poz. 1218 z 2008 r. Nr 180 poz. 1111 Nr 223 poz. 1458 z 2009 r. Nr 92 poz. 753  

Nr 157  poz. 1241 z 2010 r. Nr 28 poz. 142 i 146 Nr 40 poz. 230 Nr 106 poz. 675  i z 2011 r. Nr 21 

poz. 113 Nr 149 poz. 887 Nr 217 poz. 1281) Rada Powiatu Ełckiego uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o: 

 

1) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149 poz. 887 z późn. zm.), 

2) ustawie o pomocy społecznej – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz. 1362 z późn. zm.), 

3) dziecku - należy przez to rozumieć dziecko umieszczone w rodzinnej lub instytucjonalnej 

pieczy zastępczej w tym także osobę która osiągnęła pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej 

i nadal w niej pozostaje na warunkach określonych ustawą, 

4) rodzinie zastępczej - należy przez to rozumieć rodzinę zastępczą spokrewnioną, 

niezawodową, zawodową, w tym pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego i rodzinę specjalistyczną 

zawodową oraz rodzinne domy dziecka, 

5) kryterium dochodowym - należy przez  to rozumieć kryterium dochodowe określone 

w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej                               (tj. 

Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz.1362 z późn. zm.) podlegające weryfikacji zgodnie z przepisami tej 

ustawy, 

6) dochodzie osoby zobowiązanej i dochodzie na osobę w rodzinie - należy przez to rozumieć 

dochód ustalony zgodnie z art. 6 pkt 3, 4 oraz art. 8 ust. 3-13 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 

pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz.1362 z późn. zm.), 

7) opłacie – należy przez to rozumieć opłatę o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149                poz. 

887 z późn. zm.). 

 

§ 2. 
 

1. Umorzenie w całości lub w części opłaty łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności 

lub rozłożenia na raty, odstąpienie od ustalania opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej                  lub 

instytucjonalnej pieczy następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

2. Podstawą wydania decyzji, o której mowa w ust. 1 jest sytuacja rodzinna dochodowa, 

majątkowa i zdrowotna osoby zobowiązanej oraz jej majątkowe i zarobkowe możliwości            do 

ponoszenia odpłatności za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

3. Organ może celem wydania decyzji żądać od osoby zobowiązanej wyjaśnień, oświadczeń,   

zaświadczeń oraz dokumentów niezbędnych do rozstrzygnięcia sprawy, w tym również może 

wystąpić do właściwego ośrodka pomocy społecznej o sporządzenie protokołu 



u osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności potwierdzającego sytuację rodzinną dochodową, 

majątkową, zdrowotną, bytową osoby zobowiązanej. Wzór protokołu                      na okoliczność 

ustalenia sytuacji osoby zobowiązanej do ponoszenia miesięcznej opłaty               za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

4. Decyzje, o których mowa w ust. 1 wydaje się z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej. 

5. W sprawach nieuregulowanych w niniejszej uchwale stosuje się odpowiednio przepisy 

ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98 

poz. 1071 z późn. zm.). 

 

§ 3. 1. Decyzji o odpłatności osoby zobowiązanej za pobyt dziecka w pieczy zastępczej nie wydaje 

się gdy: 

 

1) nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności, 

2) rodzic dziecka jest nieletni - do czasu uzyskania przez niego pełnoletności. 

 

§ 4. 1. Umorzenie w całości należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej              

wraz z odsetkami może nastąpić w szczególności w następujących przypadkach: 

 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska                 

się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności postępowanie egzekucyjne 

okazało się bezskuteczne lub egzekucja została umorzona, 

2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby 

zobowiązane możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie zobowiązania 

mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki 

i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, 

3) osobą zobowiązaną do zapłaty należności jest osoba, która osiągnęła pełnoletniość 

przebywając w pieczy zastępczej, odpłatność dotyczy jej pobytu i spełnia ona kryteria              do 

otrzymywania pomocy o której mowa w art. 142 ustawy, 

4) osoba zobowiązana zmarła nie pozostawiając żadnego majątku albo pozostawiła majątek  

niepodlegający egzekucji na podstawie odrębnych przepisów, 

5) ściągnięcie należności stanowiłoby zagrożenie dla egzystencji dłużnika oraz osób 

pozostających na jego utrzymaniu. 

 

§ 5. 1. Umorzenie w części należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej wraz 

z odsetkami może nastąpić w szczególności w przypadku: 

1) osoba zobowiązana do opłaty realizuje ustalenia zawartego kontraktu socjalnego, o którym 

mowa w ustawie o pomocy społecznej lub plan pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie, 

współpracuje z pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny lub organizatorem pieczy zastępczej 

na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego, 

2) osoba zobowiązana wychowuje inne dzieci pozostające pod jej opieką, 

3) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach  

pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację 

lub w pieczy zastępczej, 

4) występują inne uzasadnione okoliczności w szczególności: bezrobocie, bezdomność, 

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba osoby zobowiązanej lub członka                  jej 

rodziny, pozostającego we wspólnym gospodarstwie domowym, straty materialne powstałe w 

wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych, inna wyjątkowo trudna sytuacja życiowa. 

§ 6. 1. Odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty ustalonej opłaty może nastąpić 

w przypadku, gdy zastosowanie ulgi umożliwi zapłatę należności i zachodzi co najmniej jedna 

z poniższych okoliczności: 

 

1) osoba zobowiązana do opłaty realizuje ustalenia zawartego kontraktu socjalnego, o którym  



mowa w ustawie o pomocy społecznej lub plan pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie, 

współpracuje z pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny lub organizatorem pieczy zastępczej 

na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego, 

2) osoba zobowiązana wychowuje inne dzieci pozostające pod jej opieką, 

3) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach  

pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację 

lub w pieczy zastępczej, 

4) występują inne uzasadnione okoliczności w szczególności: bezrobocie, bezdomność, 

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba osoby zobowiązanej lub członka jego rodziny, 

pozostającego we wspólnym gospodarstwie domowym, straty materialne powstałe 

w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych, inna wyjątkowo trudna sytuacja 

życiowa. 

 

2. Od opłat w stosunku do których zastosowano ulgi w formie odroczenia terminu płatności lub 

rozłożenia na raty nie nalicza się odsetek za zwłokę od daty złożenia wniosku do dnia upływu 

ustalonych terminów płatności. 

 

§ 7. 1. Odstępuje się od ustalenia pełnej opłaty osoby zobowiązanej za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej zgodnie z niniejszą tabelą: 

 

Lp. Dochód osoby samotnie gospodarują-

cej alb osoby w rodzinie, ustalony w 

wysokości procentowej kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 

ust.1 ustawy o pomocy społecznej 

Procentowa wysokość 

odstąpienia od opłaty 

której mowa w art. 

193 ust.1 pkt 1 u sta-

wy o wspieraniu ro-

dziny i systemie pie-

czy zastępczej 

Procentowa wysokość 

odstąpienia od opłaty 

której mowa w art. 

193 ust.1 pkt 2 u sta-

wy o wspieraniu ro-

dziny i systemie pie-

czy zastępczej 

1.  do 100% 100% 100% 

2.  101%-125% 97% 100% 

3.  126%-150% 93% 100% 

4.  151%-175% 90% 100% 

5.  176%-200% 88% 100% 

6.  201%-225% 85% 98% 

7.  226%-250% 80% 96% 

8.  251%-275% 75% 94% 

9.  276%-300% 70% 92% 

10.  301%-325% 65% 90% 

11.  326%-350% 60% 88% 

12.  351%-375% 55% 86% 

13.  376%-400% 50% 84% 

14.  pow. 400% 40% 80% 

 

2. Okolicznościami uzasadniającymi odstąpienie od opłaty mogą być także w szczególności  

następujące przesłanki: 

 

1) długotrwała choroba osoby zobowiązanej udokumentowana zaświadczeniem lekarskim, 



2) w rodzinie osoby zobowiązanej przebywa co najmniej jedna osoba przewlekle chora, 

a wydatki ponoszone na leczenie powodują znaczny wzrost kosztów utrzymania, 

3) orzeczona niepełnosprawność osoby zobowiązanej, 

4) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach  

pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację 

lub w pieczy zastępczej, 

5) osoba zobowiązana przebywa w jednostkach pomocy społecznej, ponosząc odpłatność 

w areszcie śledczym lub zakładzie karnym, 

6) osoba zobowiązana samotnie wychowuje dziecko, 

7) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej, 

8) osoba zobowiązana nie osiąga żadnego własnego dochodu i pozostaje we wspólnym 

gospodarstwie domowym z osobą posiadającą własne źródło dochodu, 

9) osoba zobowiązana jest bezdomna lub ma trudne warunki mieszkaniowe, 

10) straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub zdarzeń losowych osoby 

zobowiązanej, 

11) osoba zobowiązana ponosi dobrowolnie lub na podstawie orzeczenia sądowego alimenty na 

rzecz dziecka lub osoby pełnoletniej, pod warunkiem potwierdzenia tego przez osoby uprawnione 

do świadczenia, 

12) inne ważne przyczyny uzasadniające odstąpienie. 

 

§ 8. W przypadku nieobecności dziecka w pieczy zastępczej z uzasadnionych powodów, ustalona 

odpłatność może ulec zmianie na wniosek osób zobowiązanych do odpłatności, proporcjonalnie           

do czasu faktycznego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

§ 9. Osoby zobowiązane do ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej są z niej 

zwolnieni za okres nieobecności dziecka w pieczy zastępczej, w przypadku wydania przez sąd 

rodzinny zgody na urlopowanie dziecka. Zwolnienie następuje w przypadku, gdy urlopowanie trwa 

dłużej niż siedem dni w miesiącu, a dziecko przebywa pod opieką rodziców opiekuna prawnego. 

 

§ 10. Traci moc: 
 

Uchwała nr VII.70.2011 Rady Powiatu Ełckiego z dnia 31 marca 2011 r. w sprawie ustalania zasad 

całkowitego lub częściowego zwalniania rodziców, osób pełnoletnich lub ich rodziców, opiekunów 

prawnych lub kuratorów z ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci, lub osób pełnoletnich 

przebywających w placówkach opiekuńczo - wychowawczych oraz za pobyt dzieci, lub osób 

pełnoletnich w rodzinach zastępczych. 

 

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Ełckiego. 

 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku   

Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego. 

 


